
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 407 del 07-08-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 269 DEL 07-08-2021

Oggetto: REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A CINQUE CON ANNESSO
SPOGLIATOIO nel capoluogo del Comune di Valle Castellana _
AFFIDAMENTO INCARICO di RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO (R.U.P.)

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di agosto, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

VISTO il Decreto Sindacale Prot. 5817 del 29.09.2020 e Prot. n. 8061 del 19/12/2020 di
attribuzione delle funzioni di Responsabilità del Settore – Servizi Tecnici e
Manutentivi;

RITENUTO:
di essere legittimato ad emanare l’atto;-

di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare-

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare-

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al-

destinatario dell’atto;
di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore,-

nonché delle norme regolamentari;
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e-

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che-

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;



PREMESSO CHE:
che con deliberazione di G.C. del Comune di Valle Castellana, n. 38 del 26/06/2020 è stato-

approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione campo da calcio a 5 con annessi
spogliatoi - Legge n.9 del 23.01.2016 - Fondo "Sport e Periferie per l’importo complessivo di
€ 400'640.18, con il quadro economico di seguito riportato:

che la complessiva spesa per la realizzazione dell’opera, è fronteggiata con il finanziamento-

concesso dal Coni – Unità Sport e Periferie per € 400.000,00 con il contributo “Misure urgenti
per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni della Legge n. 9 del 23 gennaio
2016 - Fondo “Sport e Periferie” e per € 640,18 con fondi di bilancio del corrente esercizi;

VISTA:
la nota acquisita al prot. n. 1045 del 05/02/2019 con la quale il Coni – Unità Sport e Periferie --

ha comunicato che il Comune di Valle Castellana è beneficiaria di un finanziamento di €
400.000,00 inserito nel nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del
DL n. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 9 de l23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie”;

VISTO:
che occorre provvedere all’attivazione di tutte le procedure per l’appalto dei lavori e di tutti gli-

atti propedeutici e conseguenti fino alla stipulazione del contratto al fine di non pregiudicare la
realizzazione delle importati opere;

che per le procedure a beneficio del Comune, l’ Ente individua, con riferimento ai propri-

bisogni,  le opere da realizzare e i beni e servizi da acquisire, provvedendo alla nomina del
R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), stabilendo espressamente che, attraverso i
propri Uffici si svolgono, le seguenti attività:

redazione degli atti di gara, ivi inclusa la determinazione a contrarre, il bando dio
gara, il disciplinare di gara e la lettera di invito;
adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi,o
ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in materia di
affidamento dei contratti pubblici e la verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;
presidenza e nomina della commissione giudicatrice in caso di aggiudicazione cono
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
aggiudicazione degli affidamenti;o
adempimenti e comunicazioni alla competente autorità di vigilanza in materia;o
gestione degli eventuali contenziosi insorti in relazione alla procedura dio
affidamento e quindi la legittimazione attiva e passiva in giudizio;

2



CONSIDERATO:

che l’organico in dotazione dell’area tecnica è sprovvisto di dipendenti a tempo indeterminato,-

che tutti i dipendenti dell’area tecnica sono appartenenti all’area sisma e constano di n. 2-

Ingegneri e n. 3 Geometri,
che per la natura dell’opera, al fine di non pregiudicare il finanziamento concesso, necessita-

provvedere, ai sensi dell’art.31 – comma 11 del d.lgs. 18.4.2016 n.50, al conferimento di
incarico ad esperto di provata competenza per le attività di Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P),
che valutati i curricula dei dipendenti si individua l’Ing. Valeria D’ANTONIO quale figura-

professionale atta a soddisfare gli adempimenti amministrativi sopra specificati,
che l’Ing. Valeria D’ANTONIO risulta attualmente iscritta al Master Universitario di Primo-

Livello “MANAGENET TECNICO AMMINISTRATIVO POST-CATASTROFE NEGLI
ENTI LOCALI” presso l’Università di L’Aquila;

VISTA:
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 Agosto-

1990, n. 241 a firma dell’Ing. Valeria D’ANTONIO acquisita con prot. n. 5271 del
06/08/2021

DATO ATTO:
che, trattasi di affidamento di servizi disciplinati dal D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei Contratti);-

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per farne
parte integrante e sostanziale:
DI PRENDERE ATTO della procedura di affidamento diretto esperita come in premessa descritta e
quindi DI AFFIDARE l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 36, comma
2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 all’Ing. Valeria D’ANTONIO (c.f. DNTVLR86D66L103R) residente in
Penne, c.da Colle Paglierone, 3 (Pe), iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n.
1512;

DI STABILIRE CHE:

l’incarico si svolgerà in conformità alle indicazioni e agli indirizzi impartiti dalla-
normativa di riferimento;

tutte le attività sopra specificate dovranno riguardare lo studio e la produzione di tutti-
gli atti occorrenti;

l’attività dell’incaricato di Responsabile Unico del Procedimento e di assistenza agli-
uffici per tutte le attività del R.U.P., è riferita all’aspetto amministrativo e tecnico e
sarà essenzialmente la seguente:

3



predisposizione e definizione degli atti per la procedure di scelta del contraente:o
(bando di gara, disciplinare e atti connessi, determina a contrarre, pubblicazioni
ecc..);
procedura di gara, supporto per quesiti concorrenti, assistenza alla Commissioneo
di gara;  supporto per la redazione dei verbali delle sedute della Commissione e
del seggio di gara, aggiudicazione provvisoria e definitiva, pubblicazioni esiti
gara, comunicazioni post aggiudicazione;
predisposizione degli atti per eventuale procedimento di verifica delle offerteo
anomale;
supporto per la predisposizione e definizione di tutti gli atti successivi alla garao
e per il perfezionamento del contratto compresa la documentazione connessa
per la stipula;
supporto per la predisposizione degli atti inerenti la cantierizzazione dell’opera;o
eventuali procedimenti di contenzioso, transazioni o accordi bonario
altre attività di natura amministrativa di competenza del RUP fino allao
cantierizzazione dell’opera;
predisposizione atti di approvazione S.A.L., richieste DURC, richiesteo
erogazione acconti e documentazione correlata, compilazione schede
informative, ecc.

l’incaricato espleterà personalmente la propria attività con mezzi a disposizione presso-
la stazione appaltante;

per lo svolgimento dei propri compiti l’incaricato dovrà garantire la propria presenza-
presso il settore tecnico nella misura necessaria per il corretto adempimento
dell’incarico ricevuto, assicurando la piena disponibilità in relazione alle esigenze
connesse per lo svolgimento dei compiti propri dell’incarico conferito;

il compenso spettante al suddetto incaricato per l’esatto adempimento della-
prestazione commissionata, pari ad € 5'827.3, trova copertura nel quadro economico di
progetto che è finanziato come in premessa specificato, mediante imputazione sul
Cap. 2436 (in uscita)  e Cap. 436 (in entrata) del bilancio 2021 corrente;

in caso di gravi inadempienze, l’Amministrazione, senza alcuna formalità, recederà-
unilateralmente dall’incarico conferito;

DI SUBIMPEGNARE l’impegno n. 424/2019 per € 5'827.3 sul cap. 2436/0 “Fondo Sport e Periferie-
Finanziamento Coni”, codice 06.01-2.02.01.09.016 a favore del soggetto di cui al punto precedente;

DI DARE alla presente determina oltre che valore dispositivo, anche valore negoziale mediante
sottoscrizione da parte del privato contraente di una copia del presente provvedimento in segno di
piena ed incondizionata accettazione di quanto nello stesso contenuto;

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale del Amministrazione Comunale, sezione
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”.

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


